
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���
�� �� ����

Superintendente DG 01
Coordenador Geral DG 01
Assessor DAS-10 01
Coordenador de Projetos DAS-10 01
Chefe de Divisão DAS-10 01
Chefe de Divisão DAS-8 01
Assessor DAS-8 02
Coordenador DAS-8 02
Assistente I DAS-8 07
Assistente II DAS-7 05
Assistente III DAS-6 13
Assessor Técnico DAI-6 08

Id: 1779704

Atos do Governador
DECRETO DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, consoante os termos do Ofí-
cio GPGJ Nº 001, de 05.01.2015, tendo em vista o que consta do
Processo nº E-12/001/ 1 /2015,

RESOLVE:

NOMEAR, por recondução, o Procurador de Justiça MARFAN MAR-
TINS VIEIRA para exercer, com mandato de 02 (dois) anos, o cargo
de Procurador-Geral de Justiça, do Ministério Público do Estado do
Rio de Janeiro, com validade a contar de 17 de janeiro de 2015.

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2015

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Id: 1779685

DECRETO DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo n.º
E-09/001/211/2014 e em cumprimento à decisão transitada em julgado
proferida pela Seção Criminal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio
de Janeiro no Processo de Justificação nº 0032189-
17.2009.8.19.0000,

DECRETA a REFORMA EX OFFICIO, com proventos proporcionais
ao tempo de serviço até 14 de março de 2014, de OTÍLIO MANOEL,
Tenente Coronel Bombeiro Militar, RG nº 02.601, com fundamento no
artigo 15, inciso II, c/c os §§1º e 2º, da Lei Estadual nº 427/1981 e no
artigo 105, V, da Lei Estadual nº 880/85.

Id: 1779687

DECRETOS DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

NOMEAR LILIANA PINELLI CALDAS DA CUNHA para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em
comissão de Coordenador Geral, símbolo DG, da Coordenadoria Es-
pecial de Projetos Sociais - CEPS, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado por Daniela Brando Villela Pedras, ma-
trícula nº 0932088-8.

NOMEAR LUIZ ASSUMPÇAO PARANHOS VELLOSO JU-
NIOR para exercer, com validade a contar de 04 de janeiro de 2015,
o cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, da Junta Comer-
cial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços,
anteriormente ocupado por Carlos de La Rocque. Processo nº E-
11/001/005/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 04 de ja-
neiro de 2015, CARLOS DE LA ROCQUE do cargo em comissão de
Presidente, símbolo PR-1, da Junta Comercial do Estado do Rio de
Janeiro - JUCERJA, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços. Processo nº E-
11/001/005/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 04 de ja-
neiro de 2014, LUIZ ASSUMPCAO PARANHOS VELLOSO JUNIOR
do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do Departamen-
to Geral de Administração e Finanças, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços.

NOMEAR, nos termos dos arts. 12 e 16 da Lei Federal nº
8.934, de 18.11.94, e suas alterações, regulamentada pelo Decreto
Federal nº 1.800, de 30.01.96, com a nova redação dada pelo De-
creto Federal nº 3.395, de 29.3.2000, e com validade a contar de 04
de janeiro de 2015, LUIZ ASSUMPÇÃO PARANHOS VELLOSO JU-
NIOR para exercer as funções de Vogal da Junta Comercial do Es-
tado do Rio de Janeiro - JUCERJA, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços. Processo nº
E-11/001/005/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 31 de de-
zembro de 2014, GIUSEPPE ITALO BRASILINO VITAGLIANO, ID
Funcional nº 4344737-6, do cargo em comissão de Corregedor Geral,
símbolo SS, da Corregedoria Geral Unificada das Polícias Civil, Militar
e Corpo de Bombeiros Militar, da Secretaria de Estado de Segurança.
Processo nº E-09/001/4/2015.

NOMEAR TELMA MUSSE DIUANA, Desembargadora, para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em
comissão de Corregedor Geral, símbolo SS, da Corregedoria Geral
Unificada das Polícias Civil, Militar e Corpo de Bombeiros Militar, da
Secretaria de Estado de Segurança, anteriormente ocupado por Giu-
seppe Italo Brasilino Vitagliano, ID Funcional nº 4344737-6.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de janeiro de
2015, LUCIANE PATRICIO BARBOSA MARTINS, anteriormente LU-
CIANE PATRICIO BRAGA DE MORAES, ID Funcional nº 4145253-4
do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DAS-8, da Su-
perintendência de Educação, da Subsecretaria de Educação, Valoriza-
ção e Prevenção, da Secretaria de Estado de Segurança. Processo nº
E-09/001/4/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 07 de ja-
neiro de 2015, ABILIO PAULO FIGUEIREDO LOPES, ID Funcional nº
4271583-0, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria de Administração e Gestão do Trabalho, da
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº E-08/002/01/2015.

NOMEAR LUIZ ANTONIO DA SILVA ALVES, ID Funcional nº
2016951-5, para exercer, com validade a contar de 07 de janeiro de
2015, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS,
da Subsecretaria de Administração e Gestão do Trabalho, da Secre-
taria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Abilio Paulo Fi-
gueiredo Lopes, ID Funcional nº 4271583-0. Processo nº E-
08/002/01/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de janeiro de
2015, ÁLVARO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SEGNERI do cargo em
comissão de Superintendente, símbolo VP-2, da Vice-Presidência, do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente.

NOMEAR ALBERTO MESSIAS MOFATI, ID Funcional nº
4138365-6, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS,
da Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária, anteriormente ocu-
pado por Nelson Kruschewsky dos Santos Gonçalves, ID Funcional nº
4138365-6. Processo nº E-02/001/15/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, NELSON KRUSCHEWSKY DOS SANTOS GONÇALVES, ID
Funcional nº 4138365-6, do cargo em comissão de Subsecretário de
Estado, símbolo SS, da Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuá-
ria. Processo nº E-02/001/15/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 07 de ja-
neiro de 2015, LUIZ ANTONIO DA SILVA ALVES, ID Funcional nº
2016951-5, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria, da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Regional, Abastecimento e Pesca.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, ROSELI RAMOS DUARTE FERNANDES, ID Funcional nº
5011623-1, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo
CG, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº E-
22/001/002/2015.

NOMEAR ROBSON DOS SANTOS FRANÇA, ID Funcional
nº 5027905-0, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2015, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CG,
da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado
por Roseli Ramos Duarte Fernandes, ID Funcional nº 5011623-1. Pro-
cesso nº E-22/001/003/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, FLAVIO LUIZ NUNES CALAND, ID Funcional nº 5022669-0, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superinten-
dência de Formação e Qualificação Profissional, da Subsecretaria de
Formação e Qualificação Profissional, da Secretaria de Estado de Tra-
balho e Renda. Processo nº E-22/001/004/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 31 de de-
zembro de 2014, CLOVIS DE OLIVEIRA PARADELA, ID Funcional nº
4462586-3, do cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, da
Presidência, da Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos. Pro-
cesso nº E-23/001/11/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 31 de de-
zembro de 2014, ROBERTO SOARES DIAS, ID Funcional nº 580606-
2, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Fundação
para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado de
Assistência Social e Direitos Humanos. Processo nº E-
23/001/11/2015.

NOMEAR RAFAEL THOMPSON DE FARIAS, ID Funcional
nº 4344724-4, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2015, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo
SS, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer, anteriormente ocupado por Gil Vicente Leite Tavares, ID Fun-
cional nº 5014691-2.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, GIL VICENTE LEITE TAVARES, ID Funcional nº 5014691-2 do
cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Sub-
secretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.

NOMEAR CYRO MARQUES DELGADO para exercer, com
validade a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em comissão de
Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Eventos e
Esportes, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente
ocupado por Leandro Alves de Almeida Santos, ID Funcional nº
5011566-9.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, LEANDRO ALVES DE ALMEIDA SANTOS, ID Funcional nº
5011566-9 do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria de Eventos e Esportes, da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer.

NOMEAR SÁVIO FRANCO SANTOS JUNIOR, matrícula nº
100636-0, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto, símbolo SA, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente ocupado por
Nilo Sergio Alves Felix.

NOMEAR MARCOS FELIPE MARQUES DA CUNHA CAR-
VALHO, ID Funcional nº 4362426-0, para exercer, com validade a
contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em comissão de Assessor
Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
anteriormente ocupado por Fernanda Gotelip, ID Funcional nº
5033764-5.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, FERNANDA GOTELIP, ID Funcional nº 5033764-5, do cargo
em comissão de Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de janeiro de
2015, NORMILDA VIEIRA, ID Funcional nº 580080-3 do cargo em co-
missão de Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer.

NOMEAR DANIEL FIUZA MUNIZ para exercer, com validade
a contar de 06 de janeiro de 2015, o cargo em comissão de Assessor
Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
anteriormente ocupado por Normilda Vieira, ID Funcional nº 580080-
3.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, BARBARA MACHADO DA CUNHA GOMES, ID Funcional nº
5017306-5 do cargo em comissão de Secretário Executivo, símbolo
DG, do Conselho Estadual de Desportos - CED, da Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, FERNANDO SIHMAN, ID Funcional nº 0427075-6 do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer.

NOMEAR BERNARDO ROBERTO CARDOSO PINTO para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer, anteriormente ocupado por Fernando Sih-
man, ID Funcional nº 0427075-6.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, HAROLDO TELES FERREIRA JUNIOR, ID Funcional nº
5030733-9, do cargo em comissão de Coordenador Regional, símbolo
DAS-10, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.

NOMEAR JUSSARA DA GRAÇA LOPES, matrícula nº
0931570-6, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, o cargo em comissão de Coordenador Regional, símbolo DAS-
10, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente ocu-
pado por Francisco Carlos Teixeira Brando, ID Funcional nº 5012080-
8.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA BRANDO, ID Funcional nº
5012080-8, do cargo em comissão de Coordenador Regional, símbolo
DAS-10, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de janeiro de
2015, PALOMA RODRIGUES MARTINS, ID Funcional nº 5018281-1,
do cargo em comissão de Coordenador Regional, símbolo DAS-10, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.

NOMEAR ROGERIO BARROS DA SILVA para exercer, com
validade a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em comissão de
Coordenador Regional, símbolo DAS-10, da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer, anteriormente ocupado por Carlos Eduardo Jardim,
ID Funcional nº 5017230-1.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de janeiro de
2015, CARLOS EDUARDO JARDIM, ID Funcional nº 5017230-1, do
cargo em comissão de Coordenador Regional, símbolo DAS-10, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.

*DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

NOMEAR JOSÉ LUIS ANCHITE para exercer, com validade
a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo em comissão de Secre-
tário de Estado, símbolo SE, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Regional, Abastecimento e Pesca, anteriormente ocupado por
José Bonifácio Ferreira Novellino.

Rio de janeiro, 01 de janeiro de 2015

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O de 05/01/2015.

Id: 1779705

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 05 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando as atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE:

Id: 1779409

NOMEAR FABIANA VIEIRA BARBOSA FARIAS, RG nº
103121877, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, do(a) Secretaria de Estado de Governo, em vaga anteriormente
ocupada por NIELSON SÁ DOS SANTOS, ID Funcional nº 5033846-3,
com validade a contar de 24/11/2014,. PD-15/001.21/2014.

Id: 1779410

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 1º, inciso XXIV, do
Decreto nº 40.644, de 08.03.2007, com as alterações acrescentadas
pelo Decreto n° 41.193, de 25.02.08, e tendo em vista o que consta
dos Processos Administrativos nº E-09/046493/1038/2012 e E-
09/168/1714/2012,

RESOLVE:

PROMOVER post mortem, com vigência a contar de 27 de maio de
2012, de 4ª para 3ª Classe, o Investigador de Polícia RENATO DE
SIMONE, matrícula nº 849.107-8, do Quadro Permanente da Polícia
Civil do Estado do Rio de Janeiro, em conformidade com o disposto
no art. 27, inciso VIII, do Decreto-Lei nº 218, de 18/07/1975, c/c o art.
219, incisos III e art. 62, inciso V, ambos do Decreto nº 3.044, de
22/01/1980, em virtude de seu falecimento ter decorrido de acidente
de serviço.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 1º, inciso XXIII, do
Decreto nº 40.644, de 08.03.2007, com as alterações acrescentadas
pelo Decreto n° 41.193, de 25.02.08, tendo em vista o que consta dos
Processos Administrativos nº E-09/046493/1038/2012 e E-
09/168/1714/2012,

RESOLVE:

CONCEDER Pensão Especial a STEFANY RODRIGUES DE SIMO-
NE, filha do falecido servidor RENATO DE SIMONE, Inspetor de Po-
lícia, 3ª classe, matrícula nº 849.107-8, a contar de 27 de maio de
2012, em conformidade com o artigo 28 do Decreto-Lei nº 218/75,
combinado com o artigo 62, inciso V e artigo 159 do Regulamento do
Estatuto dos Policiais Civis do Estado do Rio de Janeiro, aprovado
pelo Decreto nº 3.044/80.

Id: 1779688

ATO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 1º, inciso XXIV, do
Decreto Estadual nº 40.644, de 08.03.2007, com as alterações acres-
centadas pelo Decreto Estadual n° 41.193, de 25.02.2008, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo no E-27/023/079/2014;

RESOLVE:

PROMOVER post mortem, com vigência a contar de 20 de agosto de
2014, ao posto de 2º Tenente Bombeiro, o Subtenente Bombeiro Mi-
litar LEONARDO BARBOSA, registro geral nº 31.300, do Quadro Per-
manente do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
em conformidade com o disposto nos artigos 8º e 29, nº 3, do De-
creto Estadual nº 4.582, de 24 de setembro de 1981.

Id: 1779690

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de ja-
neiro de 2015, ESTHER DE BARROS DAFLON YUNES, ID Funcional
nº 4317899-5, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo
DAS-8, da Assessoria de Planejamento Estratégico, da Fundação
Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores
Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão. Processo nº E-01/052/003352/2014.

NOMEAR DEBORA SADER, ID Funcional nº 5007702-3, pa-
ra exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2015, o cargo
em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, da Assessoria de
Planejamento Estratégico, da Fundação Centro Estadual de Estatísti-
cas, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro
- CEPERJ, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, an-
teriormente ocupado por Esther de Barros Daflon Yunes, ID Funcional
nº 4317899-5. Processo nº E-01/052/003352/2014.

bsimoes
Realce

priscila
Realce

priscila
Realce


